
THIRRJE PUBLIKE PËR NDËRTIMIN E 
CENTRALEVE FOTOVOLTAIKE NË TOKË 

SHTETËRORE ME FUQI INSTALUESE DERI NË 
35 MW NË BAZË TË PARIMIT TË PREMIUMIT

Fillon cikli investues për ndërtimin e centraleve 
fotovoltaike me fuqi instaluese totale prej 200 MW



CENTRALET FOTOVOLTAIKE (TOKË SHTETËRORE)

MANASTIREC 
MAKEDONSKI BROD 

10
MW



AZAMBEGOVË
SVETI NIKOLE

25
MW

CENTRALET FOTOVOLTAIKE (TOKË SHTETËRORE)



 

• Vërtetimi i gjendjes personale
• Aftësia për kryerjen e veprimtarisë profesional
• Aftësia ekonomiko-financiare

DOKUMENTET E NEVOJSHME
PËR OPERATORËT EKONOMIKË



 

DO TË SHKYÇEN NGA PROCEDURA PËR DHËNIEN E TË DREJTËS PËR SHFRYTËZIM TË PREMIUMIT
PËR ENERGJI ELEKTRIKE E PRODHUAR NGA CENTRALET FOTOVOLTAIKE NËSE:

• Në 5 vitet e fundit i është shqiptuar aktgjyim fuqiplotë për pjesmarrje në organizata 
keqbërëse, korupsion, mashtrim dhe larje parash

• Është në procedurë të falimentimit ose në procedurë të likuidimit
• Nuk ka të paguar tatime, kontribute ose të dhëna tjera publike, vetëm në raste kur operatorit 

ekonomik i është miratuar anulim i pagesave tatimore, kontributeve ose të dhënave të tjera 
publike në përputhshmëri me dispozitat e veçanta dhe nëse të njëjtat rregullisht i paguan

• I është shqiptuar dënim i përkohëshëm anësorë ose ndalesë për kryerjen e ndonjë veprimtarie 
• I është shqiptuar dënim kundërvajtës ndalesë për kryerjen e një profesioni, veprimtarie apo 

detyrë gjegjësisht ndalesë të përkohshme  për kryerjen e ndonjë veprimtarie
• Jep të dhëna të rrejshme ose nuk i dorëzon të dhënat e kërkuara

VËRTETIMI I GJENDJES PERSONALE
TË OPERATORËVE EKONOMIKË



 • Për ta provuar aftësinë për kryerjen e veprimtarisë 
profesionale, operatori ekonomik duhet të dorëzoj dokument 
që është i regjistruar si shoqëri tregtare vendase në Regjistrin 
Qendrorë të Republikës së Maqedonisë së Veriut, ose provë për 
regjistrim në regjistrin përkatës në vendin ku është e themeluar 
në qoftëse operatori ekonomikë është person juridik i huaj

AFTËSIA PROFESIONALE
E OPERATORIT EKONOMIKË



 

• Ofertuesi në tre vitet e fundit të ketë realizuar të hyra kumulative totale të 
barabarta me 500 euro për kW fuqi instaluese për centralet fotovoltaike për           
të cilat e dorëzon ofertën

• Derisa një ofertues dorëzon oferta për më shumë lokacione, gjatë evaluimit të 
ofertave të dorëzuara, të hyrat totale që janë lëndë e evaluimit kanë të bëjnë me 
ofertën totale të fuqisë instaluese për të gjitha parcelat

• Operatori ekonomik domosdoshmërisht siguron garancion të ofertës (garancion  
për pjesmarrje). Vlera e garancionit për pjesmarrje nuk guxon të jetë më e ulët se 
1.200,00 denarë për kilovat (kW) fuqi instaluese, dhe nëqoftëse operatori ekonomik 
është person juridik i huaj garancioni i dorëzuar për pjesmarrje nuk duhet të jetë më 
i ulët se 20,00 euro për kW fuqi instaluese e planifikuar në centralet fotovoltaike

AFTËSIA EKONOMIKO-FINANCIARE
E OPERATORIT EKONOMIK



 • Kusht për nënshkrimin e kontratës me ofertuesin më të mirë është 
sigurimi i garancionit bankarë për realizimin cilësorë dhe në kohë të 
kontratës me vlerë prej 4.650,00 denarë për kW fuqi instaluese, ose 
nëqoftëse ofertuesi më i volitshëm është i person i huaj atëherë garancioni 
bankarë do të jetë në vlerë prej 75,00 euro për kW fuqi e planifikuar 
instaluese të centraleve fotovoltaike, deri në ditën për fillim me punë

• Ofertuesit munden të paraqesin oferta për më së paku 4 centrale 
fotovoltaike nga gjithësej 11, gjegjësisht më së paku tre për lokacionet në 
Azambegovë dhe një për lokacionin Manastirec

INFORMACIONE SHTESË
PËR SHPALLJEN PUBLIKE
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